
Nájemce
Vilém

Brandejs
1866-1874

Císař a král 
Karel I.

1916-1918

-

Pa
n

o
vn

ík

M
aj

it
el

 d
vo

ra

V
lá

d
n

o
u

cí
 r

o
d

H
ab

sb
u

rk
o

vé

1
. s

vě
to

vá
 v

ál
ka

   
   

1
9

1
4

-1
9

1
8

1
8

4
6

-1
8

6
6

 b
en

ed
ik

tí
n

ih
o

sp
o

d
ař

í o
p

ět
 s

am
i

Nájemce
Alexandr 
Brandejs

1874-1896

N
áj

e
m

ce
  

Sp
rá

vc
e

Správce
Antonín 
Quadrát

1846-1859

Správce
Leopold
Čížek

(starosta)
1859-1863

Správce
Jan 

Dubec
1863-1866

1863     Končí činnost pivovaru - nešťastnou náhodou použita sanytrová voda̶̶̶̶ -onemocnění.

Nájemce
Josef 

Hanousek
1896-1909

Nájemce
Alois 

Kolinský
1910-1915

Ř
ád

 s
va

té
h

o
 B

en
ed

ik
ta

  1
6

7
9

-1
9

3
2

1850  Zrušen hřbitov u kapličky. [4]

Zámeček v době působení Mikoláše Alše

(Jewishmuseum.cz)

HISTORIE BRANDEJSOVA STATKU V DĚJINNÝCH SOUVISLOSTECH 

Copyright © Helena Bínová, Josef Jánský, Bohumil Sommer

1916

1848

1918

1866

Mlýn č.p. 16 – Jan Trojan Kovárna č.p.14 – Jan Daňkovský

1852 V Suchdole bylo 5 živností.

Mlýn č.p. 17 - Josef Tůma

Mlýn č.p. 26  (Spálený) - Jan Romanovský Hospoda č.p. 15 (Na Chumberku)
František Kalina

Nájemce
Alois 

Kolinský
syn

1915-1923

ZDROJE:
Úvodní text B. Sommer
[4] Obecní kronika
[6] Suchdol a kraj poznamenaný dávnověkem, L. Navrátil, 1964
[20] Evidenční list NKP, poř. č. 2029, Dr. Vodičková, 1977
[29] Orientační plán hl. m. Prahy s okolím, 1938
[30] Roztocký měsíčník Odraz 05-2006
[33] Židovské muzeum

[6]

19.2.1908 Žádost Suchdola o připojení k Praze. 

Odloženo. [6]

1897 Provedena adaptace zámečku na 
dělnické byty a byt správce. [6]

[6]

1846-1859    Správcem ustanoven Antonín Quadrát
Potíral všechny snahy po změně poměrů (1848).
Proto Suchdol byl v očích vrchnosti „hodnou obcí“. [6]

V tomto roce došlo z podnětu MUDr. Čeňka
Rýznera k otevření hromadných hrobů padlých
z bitvy se Švédy v r. 1648.
Ostatky byly uloženy na únětický hřbitov.
Dodnes se neví, kde se nacházejí.

Místo bývalých hrobů na mapě z roku 1938

1892

[29]

MUDr. Čeněk Rýzner

[30]

[6]

[6]

Náš věhlasný pan profesor dějepisu (prof. Janáček!), ve druhém ročníku na střední škole, nikdy neopomenul zahájit svojí hodinu výrokem: „Rok 1848 byl významným mezníkem 19. století“.
Až po čase jsem pochopil, co tímto výrokem, kterým zahajoval každou hodinu dějepisu po celý zbytek roku 1968, vlastně myslel!
Nebyly zde jisté paralely? Ale ano!: Dlouhá léta poroby; Vzepětí národa; Touha řídit si vlastní osud; Střet s mocností; Naděje, že vláda věcí tvých, zpět se k tobě navrátí – lide český! Byla k tomu však dlouhá cesta. A trnitá…

Například přes kulturu:
„V roce 1866 si dvůr (v Suchdole) pronajal Vilém Brandejs. Za jeho syna, Alexandra Brandejse, se stal zámeček centrem kulturního života.“  [20] 
Asi nejlepší léta života na suchdolském statku!
Scházela se zde podstatná část umělců „generace Národního divadla“. Aleš, Myslbek, Ženíšek, Chittussi, Brožík, Schikaneder, Tulka, … Žil tím tenkrát i celý Suchdol!  I ten, kdo 
právě neoplýval bohatstvím, dal i zlatku! „na Národní divadlo“!
Život se tenkrát tak zrychlil! Samé novoty! Samé převratné vynálezy! Až z toho byla válka, I. světová, a nakonec i vznik zcela nových států.
1918: „Československá republika“!

1866-1896

Jako nájemce zde hospodaří rodina Brandejsů.

DALŠÍ INFORMACE NA PANELU 11 C

1877-1879

Jako host zde pobýval 
a pracoval Mikoláš Aleš.

DALŠÍ INFORMACE NA PANELU 11 B 

Portrét Alexandra Brandejse
od Adolfa Wiesnera, jeho zetě.

[33] 

1911 Obec prodává pastoušku č.p. 25. 
Kupuje domek č.p. 94 (na obrázku).
Zde zřizuje obecní úřad , který tady působí do roku 1932.
Potom se stěhuje do nově postavené obecné školy.

[6]

Výřez z pohlednice z roku asi 1931

(Foto poskytl O. Jirka)

Fotografie z roku 1899

(Emauzská kronika, Národní knihovna oddělení rukopisů) 

MODERNÍ DĚJINY (1789 n. l. - 20. stol.)
--- léta 1848 – 1918 n. l. ---

11A

Císař a král
František Josef I.

1848-1916

1896


